ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CNPJ: 01.617.317/0001-34

Página 1 de 3

 DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

INTRODUÇÃO: De acordo com o Art. 12, Inciso VII da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021 e com
o inciso IV do art. 2º do Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o Documento de
Formalização de Demanda (DFD) é o documento que fundamenta o plano de contratações
anual, em que a área requisitante evidencia e detalha a necessidade de contratação.

Adicionalmente, o art. 8º do Decreto nº 10.947, de 2022 e § 1º do art. 10 da Instrução Normativa
SGD/ME n° 94, de 23 de dezembro de 2022, especificam as informações mínimas requeridas ao
preenchimento do DFD no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC),
as quais serão detalhadas nos tópicos a seguir:

PREENCHIMENTO DA ÁREA REQUISITANTE
Unidade Requisitante/demandante: Secretaria Municipal de Finanças.
Email: dpdeplanejamento2024@gmail.com                              Celular: (94) 99207-4911
Data prevista para conclusão do processo:
Descrição sucinta do objeto: Contratação de empresa(s) habilitada(s) para manutenção e
correção preventiva de veículos de linha pesada.
Tipo de Objeto.
(   ) Serviço não continuado
(x) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
(   ) Aquisição/Compras – Material de consumo
(   ) Aquisição/Compras - Material permanente
Tipo de licitação sugerida:
(X) Pregão Eletrônico (   ) Concorrência
(   ) Dispensa  (   ) Inexigibilidade
(   ) Dialogo Competitivo (   ) Leilão
Observações:
Critério de julgamento:
(X) Menor Preço                                                          (  ) Maior desconto
(  ) Maior Lance                                                   (  ) Maior retorno econômico
(  ) Melhor técnica ou conteúdo artístico (  ) Técnica e preço
Em caso de pregão ou Concorrência será Sistema de Registro de Preços:
(X) Sim
(  ) Não
Item previsto no PAC 2024 (ano):
(X) Sim
(   ) Não
Grau de prioridade da compra ou contratação:
(   ) Baixa
(X) Média
(   ) Alta
Critério de sustentabilidade:
(   ) Sim (X) Não
Devido natureza do objeto da contratação, verificou-se que não há critérios aplicáveis de
sustentabilidade
Demanda inédita na Administração?
(   ) Sim
(X) Não

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CNPJ: 01.617.317/0001-34

Página 2 de 3

Para a hipótese de repetição da demanda, o pedido/termo de referência foi/será elaborado com
base na última versão analisada e aprovada pela autoridade superior investida.
JUSTIFICATIVA: A secretaria municipal de finanças faz saber e justifica-se pelo ato do processo

de aquisição conforme abaixo descreve: O presente processo justifica-se apresente contratação

de empresa especializada nos serviços acima, fornecendo assim manutenção preventiva e

corretiva, com a finalidade de alcançar maior presteza e eficiência na realização dos serviços

afeto a conservação da frota de veículos e Maquinas, primando-se pela otimização da qualidade

no trato do bem público. Trata-se de procedimento sobre a contratação de pessoa jurídica para

prestação  se faz necessária para a manutenção d os veículos tipos caminhões e maquinas

linha; (Leve, pesada, Amarela e Agrícola), Tem por finalidade fornecer e entregar o serviço com

maior presteza e eficiência, mantendo o bom estado de funcionamento para atender a finalidade

pública, recuperar as estradas vicinais, prestar apoio á Agricultura familiar assim como também

dar apoio administrativo as diversas Secretarias agregada.

Materiais/serviços:
Item Qtd. Und. Discriminação dos Serviços

01 250 H
SERVIÇOS MANUTENÇÃO PREVENTIVA (ESCAVALEIRA HIDRÁILICA (JOHN

DEERE, LIUGONG).

02 500 H
SERVIÇOS MANUTENÇÃO PREVENTIVA MOTONIVELADORA CARTEPILLAR

120K CAT.

03 150 H
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA RETRO-ESCAVADEIRA CASE

580N.

04 150 H
SERVIÇOS MANUTENÇÃO PREVENTIVA PÁ CARREGADEIRA (JOHN DEERE,

CASE).

05 200 H
SERVIÇOS MANUTENÇÃO PREVENTIVA TRATOR PNEU (VALTRA, MASSEY

FERGUSON, LS, YAMAHA, NEW HOLLAND).

06 400 H
SERVIÇOS REPARO E TROCA DE PEÇAS (ESCAVALEIRA HIDRÁILICA (JOHN

DEERE, LIUGONG, LINK BELT, HYUNDAI).

07 200 H
SERVIÇOS REPARO E TROCA DE PEÇAS MOTONIVELADORA CARTEPILLAR

120K CAT.

08 100 H
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA RETRO-ESCAVADEIRA CASE

580N.

09 150 H
SERVIÇOS REPARO E TROCA DE PEÇAS PÁ CARREGADEIRA (JOHN DEERE,

CASE)

10 450 H SERVIÇOS REPARO E TROCA DE PEÇAS TRATOR PNEU (VALTRA, MASSEY

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CNPJ: 01.617.317/0001-34

Página 3 de 3

FERGUSON, LS, YAMAHA, NEW HOLLAND)

11 150 H
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA VEICULO TIPO CAÇAMBA WV

26.280/ 13.180/ 9.160

12 450 H
SERVIÇOS DE REPARO E TROCA DE PEÇAS VEICULO TIPO CAÇAMBA WV

26.280/ 13.180/ 9.160/ HD 80/ WECO 27-320.

13 150 H
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, REPARO E TROCA DE PEÇAS

VEICULO TIPO CAMINHÃO CARGA SECA 3/4.

Indicação de vinculação ou dependência com o objeto de outro documento de formalização de
demanda.
Indicação do(s) membro(s) da equipe de planejamento da contratação e responsável pela
fiscalização.
Responsável pela demanda:
Nome: Wilma Aparecida de Lima
CPF: 834.457.652-00
Cargo/Função: Secretária Municipal de Finanças.

                                                                                04 de setembro de 2024, Sapucaia - PA.

Wilma Aparecida de Lima
Secretária Municipal De Finanças

Decreto nº001/2021

		2024-09-04T09:46:23-0300
	WILMA APARECIDA DE LIMA:83445765200

		2024-09-04T16:41:43-0300
	WILTON MIRANDA DE LIMA:90991184220